
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 от    22.08.2024                                                                                        №   3645      

 
Тверь 

 
Об утверждении Положения о Комиссии по размещению 

нестационарных торговых объектов и демонтажу незаконно 

размещенных нестационарных торговых объектов на территории  

Калининского муниципального округа Тверской области 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным  законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 
28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации», Постановлением от 28.09.2010             
№ 458-па «О порядке разработки и утверждения органами местного 
самоуправления муниципальных образований Тверской области схем 
размещения нестационарных торговых объектов», в соответствии со 
статьями 38 и 41 Устава Калининского муниципального округа  Тверской 
области, Администрация Калининского муниципального округа 
постановляет: 

1. Создать Комиссию по размещению нестационарных торговых 
объектов и демонтажу незаконно размещенных нестационарных торговых 
объектов на территории Калининского муниципального округа Тверской 
области (далее – Комиссия). 

2. Утвердить Положение о Комиссии (приложение 1). 
3. Утвердить состав Комиссии (приложение 2). 
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Калининского 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (www.kalinin-adm.ru).  

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя главы администрации Калининского муниципального округа 
Тверской области Жукова Р.С. 

 
Глава Калининского муниципального округа 
Тверской области                                                                          С.А. Румянцев 

 

https://kalinin-adm.ru/


2 
 

Приложение 1 

 

Утверждено 

к постановлению Администрации Калининского  

муниципального округа Тверской области  

от 22.08.2024 № 3645 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Комиссии по размещению нестационарных торговых объектов 

и демонтажу незаконно размещенных нестационарных объектов 

на территории Калининского муниципального округа  

 Тверской области 

 

 

1. Общие  положения. 

 

1.1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и 

деятельности Комиссии при Администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области по размещению нестационарных торговых объектов 

и демонтажу незаконно размещенных нестационарных объектов на 

территории Калининского муниципального округа  Тверской области (далее - 

Комиссия). 

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации», постановлением Администрации Тверской области от 

28.09.2010 № 458-па «О Порядке разработки и утверждения органами 

местного самоуправления муниципальных образований Тверской области 

схем размещения нестационарных торговых объектов» (с изменениями и 

дополнениями), постановлением Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области от 21.08.2024 № 3575 «Об 

утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на 

территории Калининского муниципального округа Тверской области». 

1.3. Комиссия по размещению нестационарных торговых объектов и 

демонтажу незаконно размещенных нестационарных торговых объектов на 

территории Калининского муниципального округа  Тверской области (далее - 

Комиссия) создана в целях: 

- рассмотрения вопросов о размещении и функционировании 

нестационарных торговых объектов на территории муниципального округа; 

- рассмотрения вопросов об исключении из Схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Калининского 



3 
 

муниципального округа  Тверской области (далее – Схема НТО) 

нестационарных торговых объектов на территории муниципального округа; 

 

- принятия решения о демонтаже незаконно размещенного 

нестационарного объекта. 

 

2. Основные задачи и функции комиссии. 

 

2.1. Основными задачами комиссии являются: 

2.1.1. Соблюдение прав и законных интересов населения с учетом 

обеспечения доступности продовольственных и непродовольственных 

товаров и безопасности при размещении нестационарных объектов. 

2.1.2 Принятие решения о принудительном демонтаже незаконно 

размещенных нестационарных объектов. 

2.2. Для реализации возложенных задач Комиссия осуществляет 

следующие функции и принимает соответствующие решения: 

2.2.1. Рассматривает материалы, поступившие в комиссию от 

отраслевых (функциональных) органов Администрации, контролирующих и 

надзорных органов, общественных организаций, хозяйствующих субъектов и 

граждан, с  предложениями о внесении изменений в Схему НТО.  

По результатам рассмотрения материалов Комиссия принимает решение 

о включении дополнительных мест размещения нестационарных торговых 

объектов в Схему НТО, либо об отказе по включению дополнительных мест 

для размещения нестационарных торговых объектов в Схему НТО. 

По результатам рассмотрения материалов Комиссия принимает решение 

о расторжении либо о продлении договора на право размещения 

нестационарного торгового объекта с субъектами торговли. 

2.2.2. Рассматривает материалы, поступившие в Комиссию от 

отраслевых (функциональных) органов Администрации, контролирующих и 

надзорных органов, общественных организаций и граждан, о нарушениях 

действующего законодательства хозяйствующими субъектами, 

осуществляющими деятельность в нестационарных торговых объектах. 

2.2.3. Рассматривает информацию о незаконно размещенных объектах, 

поступившую при проведении контрольных мероприятий, либо от органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, физических лиц 

и юридических лиц независимо от организационно-правовой формы, формы 

собственности и ведомственной принадлежности. 

 

3. Полномочия Комиссии. 

 

3.1. Принимать решения о размещении нестационарного торгового 

объекта и предоставлении субъекту предпринимательства права на его 

размещение, либо об отказе в размещении нестационарного торгового 

объекта.  



4 
 

3.2. Принимать решения о принудительном демонтаже незаконно 

размещенных нестационарных объектов на территории Калининского 

муниципального округа. 

3.3. Утверждать размер цены права на размещение нестационарного 

торгового объекта за каждый месяц торговли согласно Методике 

определения начальной цены права на размещение нестационарного 

торгового объекта на территории Калининского муниципального округа, 

утвержденной постановлением Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области от от 21.08.2024 № 3575 «Об 

утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на 

территории Калининского муниципального округа Тверской области» (далее 

- Методика). 

 

4. Организация работы Комиссии. 

 

4.1. Комиссии состоит из председателя Комиссии, заместителя 

председателя Комиссии, секретаря Комиссии, а также членов Комиссии не 

менее 5 человек. 

4.2. Председатель Комиссии осуществляет: 

- общее руководство деятельностью Комиссии; 

- общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений. 

4.3. На период отсутствия председателя Комиссии его обязанности 

исполняет заместитель председателя Комиссии. 

4.4. Секретарь Комиссии: 

- информирует членов комиссии о месте, времени, проведении 

Комиссии; 

- формирует дело в документы Комиссии; 

- оформляет протоколы заседаний Комиссии; 

- производит предварительный расчет цены права на размещение 

нестационарного торгового объекта на территории Калининского 

муниципального округа, согласно Методике; 

- направляет материалы членам Комиссии для подготовки 

соответствующих заключений. 

В период временного отсутствия секретаря Комиссии (отпуск, 

командировка, временная нетрудоспособность и пр.) его функции, в том 

числе и ведение протокола, по решению председателя  Комиссии исполняет 

другой член Комиссии. 

4.5. На заседания Комиссии могут быть приглашены в качестве 

консультантов иные специалисты.  

4.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости при 

поступлении заявлений от субъектов торговли о размещении 

нестационарных торговых объектов, либо поступлении информации от 

отраслевых (функциональных) органов Администраци, контролирующих и 

надзорных органов, общественных организаций и граждан о нарушениях 

действующего законодательства хозяйствующими субъектами, 

осуществляющими деятельность в нестационарных торговых объектах.    



5 
 

4.7. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем 

присутствует более половины членов Комиссии. 

4.8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого 

голосования. 

В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании. При несогласии с принятым решением 

член Комиссии может  письменно изложить свое мнение, которое подлежит 

обязательному приобщению к протоколу заседания. 

4.9. Заключение Комиссии оформляется протоколом, который 

подписывает председатель и секретарь. 

4.10. В целях рассмотрения отдельных вопросов, входящих в 

компетенцию Комиссии, могут создаваться рабочие группы. Состав рабочей 

группы утверждается решением Комиссии. Члены  рабочей группы изучают 

заявления, документы и делают заключения по рассматриваемым вопросам. 

Заключение рабочей группы оформляется протоколом, который направляется 

на рассмотрение Комиссии для принятия окончательного решения. 

 

5. Порядок обжалования решений комиссии. 

 

5.1. Решение Комиссии может быть обжаловано заинтересованными 

лицами в порядке и сроки, установленные действующим законодательством 

РФ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Приложение 2  

 

Утвержден 

к постановлению Администрации Калининского  

муниципального округа Тверской области  

от 22.08.2024 № 3645 

 

 

Состав Комиссии по размещению нестационарных торговых 

объектов и демонтажу незаконно размещенных нестационарных 

объектов на территории Калининского муниципального округа  

Тверской области 

 

 

Жуков  

Роман Сергеевич 
- 

Заместитель главы администрации, председатель 

Комиссии 

Игнатьева 

Наталья Дмитриевна - 

Начальник отдела экономики, инвестиций, АПК и 

муниципальных программ Администрации, 

заместитель председателя Комиссии; 

Высоцкая  

Оксана 

Владимировна 
- 

Главный специалист отдела экономики, 

инвестиций, АПК и муниципальных программ 

Администрации, ответственный секретарь 

Комиссии. 

Члены Комиссии: 

Краснощеков 

Святослав 

Дмитриевич 

- 
Заместитель главы администрации, начальник 

управления территориями Администрации 

Ермилова  

Ольга Михайловна - 
Директор МКУ «Организация бухгалтерского и 

планово-экономического обслуживания» 

Огурцова  

Екатерина 

Алексеевна 

- 
Заместитель председателя комитета по управлению 

имуществом Администрации 

Петрушко  

Валентина Ивановна 
- 

Начальник отдела архитектуры и 

градостроительства Администрации 

Семаков  

Александр 

Александрович 

- Начальник юридического отдела Администрации 

 

 

 

 

 

 

 

 


